
 

 

   
平成 2６年8 月 4 日  第３7 号 

住所   発行者  特定非営利活動法人船橋福祉相談協議会 「ふらっと船橋」 

住所   〒273－0011 船橋市海神１－３１－３１ジュネス海神１０１   

      TEL   047－495－6777     FAX  047－495－6776  

      HP   http://www1.ocn.ne.jp/~flatcome/   

Emai   Email  flat-funabashi@key.ocn.ne.jp 
 

 

 

障害福祉課 四戸 茜 

今年の４月から障害福祉課に異動して参りました、四戸茜（しのへあかね）と申します。相談支援

係に配属されました。よろしくお願いいたします。  

まずは、名前から紹介させていただきます。初めて会った方には、四戸って珍しい名字ですねとよく

言われます。  

主人の親戚一同は東北に住んでおりまして、東北は「○○へ」という名字が多いとのことです。名字

に関しては、一戸～九戸まであるそうですが、地名に関しては、四戸だけないそうです・・・  

  さて、前置きが長くなりましたが、私はもともと理系というのもあって、大学では環境について学

んでおりました。環境といっても幅が広く、私は都市計画を主軸として、人間の心に影響を及ぼす環

境について勉強しておりました。  

大学卒業後、船橋市役所に入所し、都市計画関連の職場に配属されると思いきや、選挙管理委員会事

務局に配属になりました。投票所環境整備や各種選挙人名簿の作成、政治活動・選挙運動の相談や庶

務等と、この４年間で様々な仕事をさせていただきました。 そして、今回の異動で初めての福祉分

野に携わらせていただくこととなりました。 

  最初は戸惑いも多かったのですが、人間関係にとても

恵まれ、日々勉強の毎日を送っております。まだまだ未

熟ではありますが、事業所の方やお客様との出会いを大

切にしながら、一生懸命頑張って、少しでも皆様のお役

に立てるようになりたいと思いますので、今後とも 

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

ふらっと船橋相談員 鳴戸 啓子 

6 月より相談員として勤務させていただくことになりました、臨床心理士の鳴戸啓子と申します。 

 大学卒業後、一般企業勤務を経て、心理臨床の道を志しました。大学院在籍時は、働くことへの意 

識やキャリアの形成が精神的健康にどうかかわってくるか研究をしておりました。これまでにフリー 

スクールや若者支援事業での臨床活動を通じ、若い世代の方に多くかかわっております。 

福祉領域の知識・経験ともに浅く、自身の専門性をどのように活かしてゆくか、戸惑いながらも模

索している最中です。どのような場においても、ご本人の気持ちに寄り添い、より良い方向へ向かう 

ふらっと.come！ 

はじめまして！ 

初めまして 

http://www1.ocn.ne.jp/~flatcome/


                           

お手伝いをしていくという姿勢を忘れないようにしたいと思っております。 

今まで船橋市に馴染みが薄かったのですが、生まれが海の近くであるため、どこか懐かしさを覚え 

ながらも、学びと新しい発見の日々を過ごしています。船橋の名所やおいしいお店なども、少しずつ 

覚えていけたらいいなと思っています。頼りになる方々のお力をお借りしながら、少しでも早く地域 

の皆様のお役に立てるよう努めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

「障害児に関するサービス利用計画」の簡単レシピ！  

 

                療育支援施設利用      担当課 療育支援課 

                                                               

                                                                                                                                                

  

                                 

 

 

 

 

                            

 

 

  

  

※ 障害福祉サービスや地域生活支援サービス事業利用に関しての申請は担当課が 障害福祉課に 

なります！（移動支援・短期入所・家事援助・日中一時 等）の障害福祉サービスの利用に関し 

ては計画相談が必要になります。） 

～～ご不明な点は、障害福祉サービスの方は障害福祉課へ！ 障害児計画相談は療育支援課へ！ 

もしくは FAS-net 事務局のふらっと船橋までご連絡下さい。～～ 

 

 

 

         

ＮＰＯ法人船橋福祉相談協議会主催 「講演会・シンポジウム」 

日時 ：平成２６年 11 月 22 日(土) 13：00 から 

会場 ：市役所 11 階大会議室 

＊今回の講演会・シンポジウムは改めて「相談支援を中心においた・・」とい

うキーワードで内容を検討しています。（詳細は次号に記載予定です！） 

お

知

ら

せ

！ 

        

 

指定障害児相談（計画相談） 

 

セルフプラン 

●  FAS-net 連絡!! 

＊広報委員会＊     ＊いろりの会＊       ＊子ども部会＊    ＊拡大制度政策委員会＊ 

日時：8 月 7日（木） 日時：8月 27 日（水） 日時：9 月 9 日（火）    日時：9 月11 日（木） 

10 時から      18 時 30 分から      10 時 30 分から       15時から    

場所：市役所      場所：NPO 法人ラフト 場所：市役所 705会議室   場所：船橋市職員研修所 

   904 会議室                                ５０２研修室 

 

1・相談事業検索 2・相談・面接  3・利用計画書作り

等  

相談事業所契約  4・市へ申請・決定・契約 

 

 児童発達支援センター・児童発達支援事

業所・放課後等デイサービス  

 

※事業所への利用可能確認等が必要 

 

1・担当課へ連絡 2市役所にて申請書及びプラン作成 

 

保
護
者
等
の
作
成 


